



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade nº 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceió - AL



DESPACHO

Maceió, 12 de julho de 2022.

Senhora Coordenadora de Material e Patrimônio,

Trata-se de aquisição imediata de material de expediente para atender às Unidades da Justiça Eleitoral em Alagoas, na manutenção de suas atividades no exercício de 2022/2023, conforme especificações constantes de Termo de Referência e Anexo (1054438 e 1054439).

Vieram os autos para as providências contidas no art. 8º da Resolução TRE-AL nº 15.787/2017, em atendimento ao determinado pela Diretoria-Geral, Despacho COMAP - 1097811.

Quanto às atribuições desta Seção, aplicam-se os incisos I e II do citado artigo, correspondendo à estimativa de preço e sugestão de tipo e modalidade de licitação, eventual dispensa ou inexigibilidade.

Para tanto, foi efetuada pesquisa na plataforma banco de preços, buscando-se propostas vencedoras de licitações ocorridas nos últimos 180 (cento e oitenta) dias, com objetos semelhantes, totalizando o montante estimado de R\$ 55.476,60 (cinquenta e cinco mil quatrocentos e setenta e seis reais e sessenta centavos), para todos os itens, a seguir.

Item	Discriminação	Unidade	CATMAT	Qtde	Valor	
					Unitário	Total
1	APONTADOR METÁLICO	UNIDADE	202524	150	R\$ 2,82	R\$ 423,00
2	TESOURA	UNIDADE	285873	80	R\$ 4,65	R\$ 372,00
3	GRAMPEADOR DE MESA	UNIDADE	329986	150	R\$ 21,30	R\$ 3.195,00
4	GRAMPO 26/6	CAIXA	425226	100	R\$ 5,62	R\$ 562,00
5	CLIPS PARA PAPEL Nº 3/0	CAIXA	483431	300	R\$ 4,02	R\$ 1.206,00
6	ALFINETE PARA MAPA	CAIXA	316632	100	R\$ 3,71	R\$ 371,00
7	MOUSE PAD	UNIDADE	394901	150	R\$ 23,56	R\$ 3.534,00
8	CANETA MARCA - TEXTO AMARELA	UNIDADE	285974	600	R\$ 17,10	R\$ 10.260,00
9	PINCEL MARCADOR PERMANENTE 1100 - P	CAIXA	364608	500	R\$ 26,79	R\$ 13.395,00
10	COLA COLEGIAL PLÁSTICA BRANCA	UNIDADE	394466	1500	R\$ 3,05	R\$ 4.575,00
11	FITA ADESIVA	UNIDADE	287863	500	R\$ 6,83	R\$ 3.415,00
12	RÉGUA	UNIDADE	414789	300	R\$ 3,47	R\$ 1.041,00
13	FITA ADESIVA DUPLA FACE	UNIDADE	446961	80	R\$ 12,70	R\$ 1.016,00
14	LIGA ELÁSTICA TIPO LATEX	PACOTE	324135	60	R\$ 19,31	R\$ 1.158,60
15	PASTA PLÁSTICA	UNIDADE	446745	3000	R\$ 1,78	R\$ 5.340,00
16	ABRAÇADEIRA	PACOTE	484598	30	R\$ 187,10	R\$ 5.613,00
Total Estimado					R\$ 55.476,60	

Desta forma, sugerimos, s.m.j, a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, com fundamento na Lei 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto nº 10.024/2019, com participação exclusiva de microempresas e empresas de pequeno porte.

À deliberação superior.

Respeitosamente,



Documento assinado eletronicamente por **LISIANA TEIXEIRA CINTRA, Chefe de Seção**, em 13/07/2022, às 09:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1103772** e o código CRC **718AA73E**.